
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 908/2023 – PGE  Belém (PA), 28 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Stephany Vieira Almeida, Assessora, matrícula 
nº 55207893/2,
Para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 001/2022 – PGE e SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANS-
PORTE DE PASSAGEIROS DE BELÉM – SETRANSBEL.
II – As atribuições de fiscalização estão insertas na CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO, do Contrato.
III – DESIGNAR como fiscal substituta a servidora Élida Guimarães Maia, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, matrícula n° 5889963/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1016200
PORTARIA Nº 909/2023 – PGE  Belém (PA), 28 de novembro de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Stephany Vieira Almeida, Assessora, matrícula 
nº 55207893/2,
Para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 007/2021 – PGE e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ES-
COLA - CIEE
II – As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula Décima – DA 
FISCALIZAÇÃO, item 10.1 e 10.2 do Contrato.
III – DESIGNAR como fiscal substituta a servidora Élida Guimarães Maia, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, matrícula n° 5889963/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1016201

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 914/2023-PGE.G., de 29 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao Consultor Jurídico, Antonio Pi-
nheiro Sotero, identidade funcional nº 140/2, no período de 08.01 a 
06.02.2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1016251

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 030/2023 – SEAC
PAE: 2023/630128 – SEAC
Referente: PE 007/2023 – SEAC
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 
de Cerimonial, por demanda para atender as Ações e Eventos do Programa 
Territórios pela Paz, nos moldes das especificações e quantidades estabele-
cidas no descritivo constante no Termo de Referência (anexo I).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 1.083.000,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8591; Plano Interno: 
1050008591C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
015000000001; Ação: 289512
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA 
– SEAC, inscrita no CNPJ sob o Nº 37.205.760/0001-45, com sede nesta 
cidade de Belém, Estado do Pará, na Av. Dr. Freitas, nº 2531, Bairro do 
Marco, CEP 66.087-812.
Contratada: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 15.534.401/0001-07, com sede na Travessa Enéas Pinheiro, n° 
2462, Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.095-105,
Data de Assinatura: 29/11/2023
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1016552

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 009/2023 – SRP 011/2023 – SEAC
Objeto: Registro de Preços para a futura ou eventual Contratação de 
empresa especializada na Prestação de Serviços de  Logística, através 
de diárias, com motorista, quilometragem livre, com o fornecimento de 
combustível e manutenção preventiva e corretiva dos itens solicitados, 
para questão de mobilidade dos servidores, colaboradores e  outros que 
se façam necessários, destinados ao atendimento das necessidades desta 
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC, das Usinas da 
Paz e Territórios da Paz – TERPAZ. Às 11h19min do dia 28 de novembro 
de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente o Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz, 
Sr. HUMBERTO BOZI SPINDOLA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental e nomeado conforme PORTARIA Nº 371/2023 – 
GAB/SEAC de 28 de novembro de 2023, publicada no D.O.E. nº 35.627, 
pag. 11 do dia 29 de novembro de 2023, HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO,, 
HOMOLOGA a ADJUDICAÇÃO, referente ao Pregão Eletrônico no Sistema 
de Registro de Preços, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme  o Art. 45 
do Decreto Estadual n°  534, de 04 de fevereiro de 2020, referente ao PAE 
n° 2023/756264 – SEAC, em favor da empresa abaixo relacionada:
Empresa Vencedora: VA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 44.205.251/0001-88
Valor Global: R$ 2.628.750,00
Humberto Bozi Spindola
Ordenador de Despesa

Protocolo: 1016403

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2022
PROCESSO Nº: 2023/837486
OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais especializados para 
treinamento e capacitação profissional referente ao curso Esocial no Âmbi-
to da Administração Pública, no formato presencial, para o servidor Murilo 
Augusto Fonseca Ferreira, da SEAC.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea f, da Lei 14.133/21.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 3.290,00 (três mil, duzentos e noventa reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de 
Articulação da Cidadania; Função: 08 - Assistência Social; Sub-Função: 
122 - Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção da Gestão; Pro-
jeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte do Recurso: 01500000001 - Tesouro 
Estadual; Plano Interno: 4120008408C.
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA, CNPJ: 37.205.760/0001-45.
CONTRATADO: ESAFI – ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS LTDA, 
CNPJ nº 35.963.479/0001-46, localizado na Av. Rio Branco, 1765, Ed. Del-
ta, Praia do Canto, Vitória, ES CEP 29055-643.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA

Protocolo: 1016416

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Data: 23/08/2023.
Número da Inexigibilidade: 001/2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA

Protocolo: 1016417

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 363/2023-NAC/SEAC
Belém PA 29 de novembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº058/2023-GLIC/DAF/SEAC e PAE nº 
2023/1304185
RESOLVE:
I.Autorizar aos servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Castanhal, no estado do Pará, no período de 20/11/2023 à 22/11/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
CAMILA SANTOS COSTA, CPF: 016.536.472-64, Matrícula: 5952215, 

Gerente, SEAC.
Participação em reuniões de interesse 

institucional.
BRUNO DE ARAUJO REIS, CPF: 714.259.262-15, Matrícula: 5946487, 

Gerente, DAF/SEAC.
Participação em reuniões de interesse 

institucional.


